

Exercício de Revisão RCC 0117 Tópicos de Contabilidade Financeira I

1) Notas explicativas

RELAÇÃO DE NOTAS EXPLICATIVAS – 202X		
Empresa: XXX	Empresa: yyy	Empresa: WWW
Notas Explicativas: 131 páginas	Notas Explicativas: 102 páginas	Notas Explicativas: 84 páginas
Auditada por: BDO	Auditada por: PWC	Auditada por: ERNST & YOUNG
Relatório da Administração: 38 páginas	Relatório da Administração: 18 páginas	Relatório da Administração: 44 p
1. INFORMAÇÕES GERAIS	1) A COMPANHIA E SUAS OPERAÇÕES	1. Contexto operacional
2. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS	2) BASE DE ELABORAÇÃO	1.a Estrutura societária
3. INSTRUMENTOS FINANCEIROS	3) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	2. Base de preparação
3.1. Mensuração do valor justo	4) CONTAS A RECEBER	3. Estimativas e julgamentos
3.2. Administração do risco financeiro	5) ESTOQUES	4. Caixa e equivalentes de caixa
3.2.1. Risco de mercado	6) DESPESAS ANTECIPADAS	5. Títulos e Valores mobiliários
3.2.2. Risco de crédito	7) IR e CSLL	6. Conta a receber de clientes
3.2.3. Risco de liquidez	8) IMPOSTOS A RECUPERAR	7. Estoques
4. RECEITAS DE VENDAS	9) DEPÓSITOS E BLOQUEIOS JUDICIAIS	8. Impostos a recuperar
5. RESULTADOS POR NATUREZA	10) OUTROS ATIVOS	9. Impostos a recuperar
6. RESULTADO FINANCEIRO	11) INVESTIMENTOS	10. IR e CSLL diferidos
7. IR e CSLL	12) IMOBILIZADO	11. Despesas antecipadas
8. CAIXA, EQUIVALENTES E APLIC	13) INTANGÍVEL	12. Depósitos judiciais
9. CONTAS A RECEBER	14) ANÁLISE DE RECUPERABILIDADE	13. Investimento
10. TRIBUTOS CORR. E DIFERIDOS	15) PESSOAL, ENC E BENEFÍCIOS	14. Imobilizado
11. OUTROS TRIBUTOS	16) FORNECEDORES	15. Intangível
12. DEPÓSITOS JUDICIAIS	17) IMPOSTOS A RECOLHER	16. Arrendamento Mercantil
13. DESPESAS ANTECIPADAS	18) DIVIDENDOS E JUROS SOBRE K	17. Outros valores a compensar
14. DEMAIS ATIVOS	19) PROVISÕES E CONTINGÊNCIAS	18. Fornecedores
15. INVESTIMENTOS	20) EMPRÉSTIMOS, FINANCIAMENTOS	19. Autorizações a pagar
16. IMOBILIZADO	21) RECEITAS DIFERIDAS	20. Empréstimos e financiamentos
17. INTANGÍVEL	22) OUTROS PASSIVOS	21. Impostos a recolher
18. FORNECEDORES	23) PATRIMÔNIO LÍQUIDO	22. Impostos a recolher
19. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAM.	24) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	23. Receitas diferidas
20. CESSÃO DE CRÉDITOS	25) CUSTOS E DESPESAS OPERAC	24. Provisão para processos judiciais
21. AUTORIZAÇÕES E CONCESSÕES	26) OUTRAS RECEITAS (DESPESAS)	25. Patrimônio líquido
22. ARRENDAMENTOS A PAGAR	27) RECEITAS (DESPESAS)	26. Plano de Incentivo de LP
23. PROGRAM DE REFINANCIAMENTO	28) PARTES RELACIONADAS	27. Receita operacional líquida
24. PROVISÕES	29) PLANOS REM. BASEADOS AÇÕES	28. Custos e despesas operacionais
25. DEMAIS OBRIGAÇÕES	30) PLANOS DE PREVIDÊNCIA	29. Outras receitas (despesas)
26. PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31) INSTRUMENTOS FINANCEIROS	30. Receitas financeiras
27. BENEFÍCIOS A EMPREGADOS	32) INFORMAÇÕES FLUXOS DE CAIXA	31. Despesas financeiras
28. INFORMAÇÕES POR SEGMENTO	33) COMPROMISSOS CONTRATUAIS	32. Variação cambial, líquida
29. PARTES RELACIONADAS	34) RESULTADO DE ATIVOS MÓVEIS	33. Despesas com IR e CSLL
30. SEGUROS	35) EVENTOS SUBSEQUENTES	34. Lucro por ação

31. ATIVOS MANTIDOS PARA VENDA		35. Partes relacionadas
32. OUTRAS INFORMAÇÕES		36. Remuneração da Administração
33. EVENTOS SUBSEQUENTES		37. Instrumentos financeiros
		38. Planos de pensão
		39. Seguros
		40. Informações fluxo de caixa
		41. Transações relevantes
		42. Eventos subsequentes

Inspirados (as) na relação acima de notas explicativas, coletadas de empresas atuantes na bolsa de valores de São Paulo, a) faça um breve relato sobre o conteúdo genérico que deve ter nas notas explicativas das empresas em geral, b) qual (is) parâmetro(s) deve(m) definir a ordem de apresentação das referidas notas e, por fim, c) devem servir a qual finalidade?

2) Informações sobre Políticas Contábeis

Conteúdos da nota explicativa sobre políticas e práticas contábeis			
RRR	SSS	VVV	
Políticas Contábeis	Políticas Contábeis	Políticas Contábeis	
1 - Declaração de Conformidade	1 - Base de preparação das demonstrações financeiras	1 - Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas	
2 - Base de Elaboração	1.2 - Consolidação	1.2 - Apuração do resultado de venda	
3 - Base de Consolidação	1.3 - Apresentação de informações por segmento	1.3 - Caixa e equivalente de caixa	
	1.4 - Moeda funcional	1.4 - Contas a receber	
	1.5 - Caixa e equivalentes de caixa	1.5 - Imóveis a comercializar	
	1.6 - Ativos Financeiros	1.6 - Investimentos	
	1.7 - Contas a Receber	1.7 - Imobilizado	
	1.8 - Imóveis a comercializar	1.8 - Intangível	
	1.9 - Contas a pagar a fornecedores	1.9 - Redução a valor recuperável	
	1.10 - Empréstimos, financiamentos	1.10 - Empréstimos e financiamentos	
	1.11 - Provisões	1.11 - Provisão para garantias	
	1.12 - IR e CSLL	1.12 - Credores por imóveis	
	1.13 - Benefícios a empregados	1.13 - Ativos e passivos contingentes	
	1.14 - Capital Social	1.14 - Demais ativos e passivos	
	1.15 - Ações em tesouraria	1.15 - Ajuste a valor presente	
	1.16 - Reconhecimento da receita	1.16 - Instrumentos financeiros	
	1.17 - Distribuição de dividendos	1.17 - Tributação	
	1.18 - Reservas de lucros	1.18 - Benefícios a funcionários e dirigentes	
	1.19 - Resultado básico e diluído por ação	1.19 - Resultado por ação	
	1.20 - Instrumentos financeiros	1.20 - Mudanças de práticas contábeis	
	1.21 - Operações descontinuadas		
	1.22 - Erros de Exercícios Anteriores		

Com base nos exemplos retro de conteúdos de notas explicativas sobre políticas e práticas contábeis, disserte, brevemente, sobre qual deve ser a natureza do referido conteúdo e a utilidade que deve ter ao usuário.

3) Informações por segmento

31 INFORMAÇÕES POR SEGMENTO

	Brasil				Exterior	Eliminações e Ajustes		Consolidado			
	Indústria		Energia			31/12/20 *	31/12/19	31/12/20	31/12/19	31/12/20	31/12/19
	31/12/20	31/12/19	31/12/20	31/12/19							
Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	8.320.484	6.754.428	2.706.028	2.081.103	14.684.123	8.176.034	(8.241.078)	(3.664.131)	17.469.557	13.347.434	
Resultado antes dos impostos sobre o Lucro	3.812.098	2.761.955	1.492.574	794.135	1.776.834	1.070.356	(4.334.857)	(2.821.995)	2.746.649	1.804.451	
Depreciação / Amortização / Exaustão	159.931	149.856	64.332	82.158	239.740	174.168	(12.644)	(9.399)	451.359	396.783	
	31/12/20	31/12/19	31/12/20	31/12/19	31/12/20	31/12/19	31/12/20	31/12/19	31/12/20	31/12/19	
Ativos Identificáveis	4.571.164	3.735.126	2.698.026	1.749.599	11.188.936	7.304.020	(4.250.812)	(1.186.607)	14.207.314	11.602.138	
Passivos Identificáveis	1.718.765	1.254.141	1.294.934	885.293	5.474.767	1.978.415	(3.303.824)	(617.361)	5.184.642	3.500.488	

Quais são as diretrizes numéricas que servem de parâmetro para constituição da demonstração por segmentos? Qual a finalidade que esta demonstração deve ter para os usuários?

4) Resultado por ação

VIA VAREJO

A VIA VAREJO apresenta em sua Nota Explicativa 25 o resultado por ação, dividido em LPA básico/geral, no qual todas ações são levadas em consideração, e em LPA diluído, que é calculado baseado nas ações com participação na empresa (ordinárias)

	<u>31.12.2020</u>	<u>31.12.2019</u>
Numerador básico		
Lucro (prejuízo) básico alocado e não distribuído	1.004	(1.433)
Total lucro (prejuízo) básico alocado e não distribuído	1.004	(1.433)
Denominador básico (em milhares de ações)		
Média ponderada da quantidade de ações	1.461.216	1.296.137
Lucro (Prejuízo) básico por ação (em R\$)	0,68707	(0,00111)
Denominador diluído (em milhares de ações)		
Opções de compra de ações	40.870	-
Média ponderada das quantidades de ações	1.461.216	1.296.137
Média ponderada diluída das ações	1.502.086	1.296.137
Lucro diluído (prejuízo) por ação (em R\$)	0,66838	(0,00111)

O que difere o resultado básico por ação do resultado diluído por ação? Qual a finalidade que têm junto aos usuários?

Ativos mantidos para venda e operações descontinuadas

Os dados a seguir são referentes a ativos mantidos para venda e operações descontinuadas. Em que estes ativos se diferenciam dos demais? Por que precisam ficar segregados? Quais as diretrizes para atribuição de valor quando da decisão de vender? Quais as condições para transferir ativos do grupo do permanente para o do circulante? Qual a relação entre ativos mantidos para venda e operações descontinuadas? Por que estas devem ficar segregadas?

	2020
Ativos mantidos para venda	20.625.007
Ativo circulante	1.935.564
Caixa e equivalentes de caixa	207.925
Contas a receber	1.075.583
Estoques	11.932
Tributos correntes a recuperar	6.412
Outros tributos	58.834
Depósitos e bloqueios judiciais	383
Ativo relacionado aos fundos de pensão	127
Despesas antecipadas	513.609
Demais ativos	60.759
Ativo não circulante	18.689.443
Tributos diferidos	(47.740)
Outros tributos	171.373
Depósitos e bloqueios judiciais	34.621
Despesas antecipadas	440.290
Demais ativos	35.748
Imobilizado	17.297.887
Intangível	757.264
Passivos associados a ativos mantidos para venda	9.152.947
Passivo circulante	3.189.571
Salários, encargos sociais e benefícios	208.563
Fornecedores	1.267.096
Tributos correntes a recolher	3.866
Outros tributos	222.195
Autorizações e concessões a pagar	44.502
Programa de refinanciamento fiscal	145
Provisões	161
Arrendamentos a pagar	1.034.467
Demais obrigações	408.576
Passivo não circulante	5.963.376
Outros tributos	4.086
Programa de refinanciamento fiscal	410
Provisões	63.772
Arrendamentos a pagar	4.601.655
Demais obrigações	1.293.453

(a.2) Operações descontinuadas

	2020		
	TOTAL	OPERAÇÃO DESCONTINUADA	OPERAÇÃO CONTINUADA
Receitas de vendas e/ou serviços	18.775.764	9.491.461	9.284.303
Receitas (despesas) operacionais:			
Interconexão	(467.450)	(297.997)	(169.453)
Pessoal	(2.461.610)	(723.471)	(1.738.139)
Serviços de terceiros	(5.491.153)	(2.317.188)	(3.173.965)
Serviço de manutenção da rede	(890.160)	(421.007)	(469.153)
Custo de aparelhos e outros	(113.729)	(103.558)	(10.171)

Publicidade e propaganda	(355.191)	(41.376)	(313.815)
Aluguéis e seguros	(2.366.736)	(884.928)	(1.481.808)
(Provisões) / Reversões	(139.802)	(3.909)	(135.893)
Perdas esperadas em contas a receber de clientes	(395.116)	(261.432)	(133.684)
Reversão / (Perdas) com imparidade	800.378	(329.330)	1.129.708
Tributos e outras receitas (despesas)	(249.623)	(228.876)	(20.747)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(236.695)		(236.695)
Despesas operacionais excluindo depreciação e amortização	(12.366.888)	(5.613.072)	(6.753.816)
Depreciação e amortização	(6.937.488)	(2.595.782)	(4.341.706)
Total das despesas operacionais	(19.304.376)	(8.208.854)	(11.095.522)
Lucro (Prejuízo) antes do resultado financeiro e dos tributos	(528.612)	1.282.607	(1.811.219)
Resultado financeiro:			
Receitas financeiras	4.227.459	25.239	4.202.220
Despesas financeiras	(17.729.852)	(1.252.192)	(16.477.660)
Total do resultado financeiro	(13.502.393)	(1.226.953)	(12.275.440)
Lucro (Prejuízo) antes das tributações	(14.031.005)	55.654	(14.086.659)
Imposto de renda e contribuição social	3.502.506	(48.414)	3.550.920
Lucro (Prejuízo) do exercício	(10.528.499)	7.240	(10.535.739)

5) Eventos subsequentes

A nota explicativa a seguir acompanhou as demonstrações financeiras encerradas em 31.12.20. De acordo com as diretrizes do CPC, tais operações foram contabilizadas no referido exercício? Por que, sim, ou por que não? Qual a importância da informação para o investidor ou concedentes de crédito?

41. Eventos subsequentes

Venda das Eólicas Mangue Seco 1, 3 e 4

Em janeiro de 2021, a Petrobras assinou contrato para a venda da totalidade de suas participações nas empresas que fazem parte do complexo do parque eólico da companhia.

Venda de ativos de E&P no Espírito Santo (Polo Peroá)

Em 29 de janeiro de 2021, a Petrobras assinou contrato para a venda da totalidade de suas participações nos campos de produção de Peroá e Congoá e na concessão BM-ES-21, denominados conjuntamente de Polo Peroá e localizado na Bacia do Espírito Santo. O valor da venda foi de US\$ 55 milhões, sendo (a) US\$ 5 milhões pagos na data da assinatura do contrato; (b) US\$ 7,5 milhões no fechamento da transação e (c) US\$ 42,5 milhões em pagamentos contingentes previstos em contrato, relacionados a fatores como declaração de comercialidade de Malombe, preços futuros do petróleo e extensão do prazo das concessões. Os valores não consideram os ajustes devidos até o fechamento da transação, que está sujeito ao cumprimento de condições precedentes, tais como a aprovação pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP).

Perda de produção

A unidade de produção de Cristovão(RJ), perdeu toda sua produção (20.12.20) em andamento (R\$ 240.000 milhões) em função de esgotamento dos equipamentos de produção. O mesmo ocorreu, em 31.03.21, na unidade de Monlero(PR) (R\$ 320.000).

Comente justificadamente as contabilizações referente aos fatos acima, considerando que a data de autorização para publicação das demonstrações financeiras é 15.03.2021.

6) Benefícios a empregados

Comente a principal característica que diferencia os planos de contribuições definidas dos planos de benefícios definidos. Qual a relação deles com o passivo? O que são ativos do plano?

3.19. Benefícios a empregados

3.19.1. Benefícios de curto prazo

Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal conforme o correspondente serviço seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia e suas controladas tenham uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviços passados prestado pelo empregado no passado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável.

3.19.2. Participação nos resultados

A Companhia e suas controladas reconhecem um passivo e uma despesa de participação nos resultados com base em critérios que considera o lucro atribuível aos acionistas e vinculado a metas operacionais e objetivos específicos, estabelecidos e aprovados no início de cada exercício.

3.19.3. Planos de contribuição definida

As obrigações por contribuições aos planos de contribuição definida são reconhecidas na demonstração do resultado como despesas com pessoal quando os serviços relacionados são prestados pelos empregados. As contribuições pagas antecipadamente são reconhecidas como um ativo na extensão em que um reembolso de caixa ou uma redução em pagamentos futuros seja possível.

3.19.4. Planos de benefício definido de assistência médica pós-emprego

A obrigação líquida da Companhia e suas controladas para os planos de benefício definido (aposentadoria e assistência médica pós-emprego) é calculada para cada um dos planos com base na estimativa do valor do benefício futuro que os beneficiados receberão como retorno pelos serviços prestados em exercícios anteriores. Esse valor é descontado ao seu valor presente e é apresentado líquido do valor justo de quaisquer ativos do plano. O cálculo da obrigação de plano de benefício definido é realizado anualmente por um atuário qualificado utilizando o método de crédito unitário projetado. Quando o cálculo resulta em um potencial ativo para a Companhia, o ativo a ser reconhecido é limitado ao valor presente dos benefícios econômicos disponíveis na forma de reembolsos futuros do plano ou redução nas futuras contribuições ao plano. Para calcular o valor presente dos benefícios econômicos são levadas em consideração quaisquer exigências mínimas de custeio aplicáveis.

O custo do serviço corrente e os juros de apropriação do valor presente do passivo são reconhecidos na demonstração do resultado e os ganhos e perdas atuariais gerados pela remensuração do passivo, em decorrência de alterações de premissas atuariais são reconhecidos em "outros resultados abrangentes". Na ocorrência de alterações ou reduções do plano, os efeitos do custo do serviço passado são reconhecidos na demonstração do resultado na data da ocorrência.

7) Pagamento baseado em ações

19. PAGAMENTO BASEADO EM AÇÕES

A Companhia concede a colaboradores elegíveis, opções de compra de ações e ações restritas, regidos por planos aprovados em Assembleia Gerais, com os objetivos de: (i) estimular a expansão, o êxito e a consecução dos objetivos sociais da Companhia; (ii) alinhar os interesses dos acionistas da Companhia aos das pessoas elegíveis; (iii) possibilitar à Companhia e às sociedades sob o seu controle, atrair e manter as pessoas a ela vinculados. Em 27.04.20, a Assembleia Geral de Acionistas aprovou alteração dos planos de ações e opções, aumentando o limite de outorga de 0,5% para 2,5% das ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, representativas do capital social total da Companhia.

Outorgas					Premissas de valor justo				
Programa	Quantidade de opções	Valor justo das opções	Preço de exercício em R\$	Expectativa do prazo de exercício	Taxa de juros livre de risco	Volatilidade	Preço da ação na data da outorga	Dividendos esperados	
2017B	maio-17	1.004.722	R\$ 11,72 a R\$ 11,82	0,000002	1 a 3 anos	9,31% a 9,64%	46,15%	11,86	0,45%
2017C	maio-17	2.315.842	R\$ 11,10 a R\$ 11,15	1,000000	1 a 3 anos	9,31% a 9,64%	46,15%	12,07	0,45%
2018A	abril-18	317.127	R\$ 7,50 a R\$ 7,57	0,00001	1 a 3 anos	6,22% a 7,07%	41,38%	7,57	0,53%
2018B	maio-18	264.201	R\$ 7,50 a R\$ 7,57	0,00001	1 a 3 anos	6,25% a 6,99%	38,49%	7,57	0,54%
2018C	maio-18	771.071	R\$ 9,66 a R\$ 9,75	0,000004	1 a 3 anos	6,25% a 6,99%	38,49%	9,75	0,54%
2018D	maio-18	1.500.000	R\$ 9,66 a R\$ 9,75	0,000002	1 a 3 anos	6,25% a 6,99%	38,49%	9,75	0,54%
2018E	junho-18	153.846	R\$ 9,62 a R\$ 9,72	0,00002	1 a 3 anos	6,74% a 8,81%	41,40%	9,75	0,50%
2018F	julho-18	35.897	R\$ 9,63 a R\$ 9,73	0,00008	1 a 3 anos	6,79% a 9,25%	47,53%	9,75	0,51%
Total		6.362.706							

Qual a função do pagamento baseado em ações? Pela tabela acima, quais são as informações elementares para cálculo da despesa de cada ano e do passivo?

8) Partes relacionadas

30.1. Transações e saldos da Controladora

Os saldos das operações com partes relacionadas registrados no balanço da Controladora estão assim demonstrados:

	Contas a receber		Dividendos e juros sobre capital próprio a receber		Mútuo		Fornecedores		Outros direitos		Adiantamentos e outros passivos	
	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19
Al-Wafi Food Products Factory LLC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	30	-	(927)
Banvit	-	-	-	-	-	-	-	-	190	1.094	-	-
BRF Energia S.A.	-	-	-	-	-	-	(13.063)	(6.376)	-	-	-	-
BRF Foods GmbH	799.571	833.052	-	-	-	-	-	-	54	1.296	(56)	(1.733)
BRF Foods LLC	-	-	-	-	-	-	-	-	501	466	(2)	(2)
BRF Global GmbH	2.319.292	3.043.949	-	-	-	-	-	-	-	-	(7.095.587) ⁽¹⁾	(4.049.636)
BRF GmbH	-	-	-	-	-	-	-	-	995	1.520	(1.845.759) ⁽²⁾	(1.311.123)
BRF Pet S.A.	6.228	800	-	-	-	-	(37)	(16)	480	167	-	-
Establecimiento Levino Zaccardi y Cia. S.A.	-	-	-	-	315	234	-	-	-	-	-	-
Federal Foods Qatar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(141)
FFM Further	-	-	-	-	-	-	-	-	-	70	-	-
Highline International Ltd.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(7.351)
One Foods Holdings	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.662	-	-
Perdigão International Ltd.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(905.550)
PSA Laboratório Veterinário Ltda.	-	-	-	396	-	-	-	-	-	-	-	-
Sadia Alimentos S.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.069)	(11.159)
Sadia Chile S.A.	114.742	99.095	-	-	-	-	-	-	3	-	-	-
Sadia International Ltd.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(18.990)	-
Sadia Uruguay S.A.	5.743	3.096	-	-	-	-	-	-	-	-	(38.823)	(36.598)
VIP S.A. Empreendimentos e Partic. Imob.	-	-	10	22	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	3.245.576	4.780.002	10	418	315	234	(13.100)	(6.392)	2.223	10.305	(9.002.286)	(6.324.220)

(1) O montante refere-se a pré-pagamento de exportação, operação usual feita entre as unidades produtivas no Brasil com as subsidiárias que atuam como *tradings* para o mercado internacional.

(2) A BRF S.A. realiza reembolsos a certas subsidiárias por perdas incorridas no curso normal de suas operações, gerando passivos registrados na rubrica Outras Obrigações com Partes Relacionadas.

Qual a importância da identificação das partes relacionadas e as transações com elas efetivadas?

9) Demonstrações Intermediárias

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)				
Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2020	Exercício Anterior 31/12/2019	
1	Ativo Total	27.336.528	36.220.369	
1.01	Ativo Circulante	9.673.184	25.882.873	
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	717.647	1.641.231	
1.01.02	Aplicações Financeiras	85.450	1.389.439	
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Método	85.450	1.389.439	

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto

(Reais Mil)				
Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 30/09/2020	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 30/09/2019	
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-3.575.862	-2.400.736	
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-767.448	-37.217	
6.01.01.01	Prejuízo do Período	-3.608.488	-449.155	
6.01.01.02	Depreciações do Imobilizado	137.670	167.757	

DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)					
Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2020 à 30/09/2020	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2020 à 30/09/2020	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2019 à 30/09/2019
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	1.565.197	3.354.018	3.225.540	9.200.362
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-1.548.063	-3.119.948	-2.605.541	-7.647.961
3.03	Resultado Bruto	19.134	234.070	619.999	1.552.401
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-600.311	-2.799.007	-720.102	-1.773.525
3.04.04	Despesas com Impostos	401.094	840.000	600.000	794.100

Qual a finalidade das DF Intermediárias? Por que o formato de apresentação das contas patrimoniais difere das contas de resultados?